
sexta-feira, 21 de dezembro de 2018  |  Ano VII - Edição nº 00769 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de America Dourada
Decreto

 

 

DECRETO Nº 201 DE 21 DEZEMBRO DE 2018.  

  

“DISPÕE SOBRE O RECESSO 
NO ÂMBITO DA 
ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA DO 
MUNÍCIPIO DE AMÉRICA 
DOURADA/BA E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS”.    

  

A PREFEITA MUNICIPAL DE AMÉRICA DOURADA, ESTADO DA BAHIA, no 
uso de suas atribuições legais e constitucionais e com fundamento no art. 73, IV, 
da Lei Orgânica deste Município, e: 
 
CONSIDERANDO a necessidade do Executivo de conter despesas 
administrativas e operacionais da Prefeitura Municipal, para conseguir cumprir os 
compromissos; 
 
CONSIDERANDO ser necessário estabelecer medidas para à redução do custo 
administrativo assegurando, todavia, o funcionamento contínuo dos serviços 
essenciais do Município; 
 
CONSIDERANDO a obrigatoriedade em cumprir com a Lei de Responsabilidade 
Fiscal; 
 
CONSIDERANDO os festejos Natalinos e de Final do Ano de 2018;   
 
DECRETA:  
 
Art. 1º - Fica definido no âmbito do Munícipio de América Dourada/BA, recesso 
nas repartições públicas no período compreendido de 24 de dezembro de 2018 à 
04 de janeiro de 2019.  
 
Art. 2º - O disposto no art. 1º não se aplica às unidades e serviços considerados 
essenciais ou que por sua natureza não possam ser paralisados ou interrompidos, 
entre eles os relativos a Saúde, Assistência Social, limpeza pública e coleta de 
resíduos sólidos e Setor de Licitações e Contratos. 
 
Parágrafo único. Durante o período de recesso os serviços essenciais manterão 
seus expedientes normais, com atendimento, com o número de servidores 

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

07D0E4599ACF08DCABAC8EBD5CB209BF



sexta-feira, 21 de dezembro de 2018  |  Ano VII - Edição nº 00769 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de America Dourada

 

 

suficientes para a demanda do período, cabendo ao Secretário titular da pasta 
estabelecer os critérios para continuidade do serviço público. 
 
Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.  
 
Registra-se. Publique-se. Cumpra-se. 
 

Gabinete da Prefeita, em 21 de dezembro de 2018. 

 
 

ROSA MARIA DOURADO LOPES 
Prefeita Municipal 

 

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

07D0E4599ACF08DCABAC8EBD5CB209BF


		2018-12-21T16:42:09-0300




